
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento

S.I.E. CONTINTENTAL FLORIANÓPOLIS – S.JOSÉ
MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

JUNHO/2020



SITUAÇÃO ATUAL – ETE POTECAS

MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

- Vazão Média – 423,75 l/s

- Vazão Máxima – 723,75 l/s;

- Pré-tratamento – 2 Unidades Compactas

pré-fabricadas – peneiramento, desarenador

e caixa de gordura;

- Tratam.Primário – 4 Reatores Anaeróbios;

- Tratam.Secundário – 4 Lagoas, lagoa 1 –

Anaeróbia, seguida de 3 Facultativas em

série.

 

Lagoa 1 

Lagoa 3 

Lagoa 2 

Lagoa 4 

Tratamento preliminar 

Ponto de lançamento 

Rio Maruim 

Reatores UASB 

 Acesso 1 

Acesso 2 



- Equipamentos do Tratam.preliminar

por serem antigos , estragam 

frequentemente e não conseguem 

retirar o material de forma adequada;

- Lagoa 1 que deveria ser anaeróbia, 

está trabalhando como facultativa, 

sobrecarregada, acarretando em 

maus odores;

MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Problemas – ETE Potecas:



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Solução – ETE Potecas:

- Contratação de consultor com 

notório conhecimento em 

Sistemas de Lagoas de 

Estabilização, Eng Sérgio 

Rolim Mendonça;



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Solução – ETE Potecas:

- Instalação de uma nova caixa de 

chegada e de duas novas unidades 

pré fabricadas para o Tratamento 

Preliminar, mais robustas, sendo uma 

delas utilizada como reserva;

- Desativação da Lagoa 1;

- Transformar as Lagoas 2, 3 e 4 em 

uma única Lagoa Facultativa 

Secundária.

 
Figura 1: concepção das obras a serem executados na cor laranja 

Lagoa 1 

Lagoa 2 

Lagoa 3 

Lagoa 4 

Acesso 1  

Acesso 2 

Saída 

do efluente 

tratado 
Tratamento preliminar 

Remoção dos taludes de 

terra 

Execução do talude 



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Novo Tratamento Preliminar

- Será instalado próximo ao local atual, 

onde será previsto um aterro para 

nivelar a cota do terreno de modo a 

permitir a interligação do novo 

tratamento a tubulação de FOFO já 

existente de DN 800.



- Será composto por uma caixa 

de chegada, seguida por um 

gradeamento mecanizado, 

uma calha parshall e uma 

caixa divisora de fluxo;

- Toda a unidade será coberta;

- Na sequência o efluente 

passará pelo tratamento pré 

fabricado, composto por uma 

peneira de 3mm, um 

desarenador e um sistema 

para retirada de gordura com 

injeção de ar.

MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Novo Tratamento Preliminar



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Novo Tratamento Preliminar

- Após passar pelo tratamento preliminar pré fabricado o efluente

será encaminhado para os reatores através da tubulação de Ferro

fundido DN 800, já existente.



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Desativação da Lagoa 1 e condução do efluente dos 

reatores anaeróbios à Lagoa 2

- A tubulação existente de DN 800 conduz o afluente até os reatores 

anaeróbios. Como outra ação a ser tomada, será o assentamento de 

tubulações de 710 mm em PEAD que interligarão as saídas dos 

reatores à Lagoa 2, desativando a Lagoa 1. 



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Unificação das Lagoas 2, 3 e 4

- Serão demolidos os taludes que separam as Lagoas 2, 3 e 4 

entre si, criando uma única Lagoa Facultativa Secundária. 



MELHORIAS OPERACIONAIS – ETE POTECAS

Melhorias para atingir melhor nível de operação e tratamento

- Dessa forma, conforme laudo 

técnico dado pelo Sr. Sérgio 

Rolim Mendonça, as ações de 

melhoria operacional darão à 

ETE Potecas melhores 

condições de operação e 

tratamento.

Reatores e Efluente final 

Tratado

Modificações propostas


